. PREFEITURA MUNICIPAL DE SALTO DO CEU
Rua Carlos Laet, 11
15024011/0001-89 Exercício: 2020

DECRETO N° 11 , DE 02 DE MARÇO DE 2020 - LEI N.642

Abre no orçamento vigente crédito adicionai suplementar e da outras providências

DECRETA:
Artigo lo.- Fica aberto no orçamento vigente, um crédito adicional suplementar na
importância de R$554.438,14 distribuídos as seguintes dotações:

Suplementação ( + ) 554.438,14
02 03 03 DEPARTAMENTO DE ADMINISTRACAO GERAL

64 04.122.0003.1008.0000 REALIZAÇÃO DE CONCURSOS/TESTE SELETIVO
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
Recursos do Exercício Corrente
GERAL

12.002,00
003.3.90.39.00 F.R.: 0 1

1
110 000

70 04.122.0003.2009.0000 MANUT. E ENCARGOS COM O DEPTO DE ADMIN. GERAL 30.292,02
3.1.90.11.00
1
110 000

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
Recursos do Exercício Corrente
GERAL

F.R.: 0 1 00

71 04.122.0003.2009.0000 MANUT. E ENCARGOS COM O DEPTO DE ADMIN. GERAL 7.178,99
3.1.90.13.00
1
110 000

OBRIGAÇÕES PATRONAIS
Recursos do Exercício Corrente
GERAL

F.R.: 0 1 00

76 04.122.0003.2009.0000
3.3.90.36.00
1
110 000

MANUT. E ENCARGOS COM O DEPTO DE ADMIN. GERAL
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA
Recursos do Exercício Corrente
GERAL

F.l
21.000,00
R.: 0 1 00

77 04.122.0003.2009.0000
3.3.90.39.00
1
110 000

MANUT. E ENCARGOS COM O DEPTO DE ADMIN. GERAL
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
Recursos do Exercício Corrente
GERAL

F.l
32.600,00
R.: 0 1 00

718 04.122.0003.2009.0000
4.4.90.52.00
1
110 000

MANUT. E ENCARGOS COM O DEPTO DE ADMIN. GERAL
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
Recursos do Exercício Corrente
GERAL

F.l
4.220,00

R.: 0 1 00

02 04 03 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

119 10.301.0020.2013.0000 MANUTENÇÃO E ENCARGOS ESF-ESTRAGIA SAÚDE DA F
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
1 Recursos do Exercício Corrente
300 000 SAÚDE

13.400,00
F.R.: 0 1 42

PREFEITURA MUNICIPAL DE SALTO DO CEU
Rua Carlos Laet, 11
15024011/0001-89 Exercício: 2020

DECRETO N° 11 , DE 02 DE MARÇO DE 2020 - LEI N.642

02 04 03 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

132 10.301.0020.2013.0000
3.3.90.36.00
1
300 000

MANUTENÇÃO E ENCARGOS ESF-ESTRAGIA SAÚDE DA F
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA
Recursos do Exercício Corrente
SAÚDE

135 10.301.0020.2013.0000
3.3.90.39.00
1
300 000

MANUTENÇÃO E ENCARGOS ESF-ESTRAGIA SAÚDE DA F
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
Recursos do Exercício Corrente
SAÚDE

184 10.302.0030.2017.0000
3.3.90.30.00
1
300 000

MANUTENÇÃO E ENCARGOS - LABORATÓRIO MUNICIPAL
MATERIAL DE CONSUMO
Recursos do Exercício Corrente
SAÚDE

213 10.303.0040.2020.0000
3.3.90.30.00
1
300 000

MANUTENÇÃO E ENCARGOS - FARMACIA BÁSICA
MATERIAL DE CONSUMO
Recursos do Exercício Corrente
SAÚDE

02 06 02 DEPARTAMENTO DE ADMINISTRACAO ESCOLAR

419 12.361.0042.2037.0000
3.3.90.30.00
1
200 000

MANUTENÇÃO DO SALÁRIO EDUCAÇÃO
MATERIAL DE CONSUMO
Recursos do Exercício Corrente
EDUCAÇÃO

716 12.361.0042.2039.0000
3.3.90.39.00
1
110 000

MANUTENÇÃO COM TRANSPORTE ESCOLAR - ESTADO
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
Recursos do Exercício Corrente
GERAL

02 06 07 FUNDEB

516 12.361.0042.2049.0000
3.1.90.04.00
1
251 000

MANUTENÇÃO COM FUNDEB 60%
CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO
Recursos do Exercício Corrente
EDUCAÇÂO-FUNDEF-MAGISTÉRIO

524 12.361.0042.2050.0000
3.3.90.30.00
1
252 000

MANUTENÇÃO COM FUNDEB 40%
MATERIAL DE CONSUMO
Recursos do Exercício Corrente
EDUCAÇÃO-FUNDEF-OUTROS

30.229,50
F.R.: 0 1 46

90.000,00
F.R.: 0 1 46

4.000,00
F.R.: 0 1 46

45.000,00
F.R.: 0 1 46

9.000,00
F.R.: 0 1 15

500,00
F.R.: 0 1 30

30.000,00
F.R.: 0 1 18

20.000,00
F.R.: 0 1 19

PREFEITURA MUNICIPAL DE SALTO DO CEU
Rua Carlos Laet, 11
15024011/0001-89 Exercício: 2020

DECRETO N° 11 , DE 02 DE MARÇO DE 2020 - LEI N.642

02 06 07 FUNDEB

717 12 361 0042.2050.0000 MANUTENÇÃO COM FUNDEB 40%
3.1.90.94.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS
1 Recursos do Exercício Corrente
252 000 EDUCAÇÂO-FUNDEF-OUTROS

3.906,29
F.R.: 0 1 19

02 07 02 DEPARTAMENTO DE OBRAS E SERVIÇOS URBANOS

553 04.122.0003.1149.0000 AMPLIAÇÃO E REFORMA DE PRÉDIOS PÚBLICOS
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO
1 Recursos do Exercício Corrente
001 001 Recursos Proprios do Município

24.000,00
F.R.: 0 1 00

585 15.451.0058.1047.0000
4.4.90.51.00
1
110 000

CONSTRUÇÃO E REFORMA DE PRAÇAS
OBRAS E INSTALAÇÕES
Recursos do Exercício Corrente
GERAL

146.571,14
F.R.: 0 1 00

02 09 01 GABINETE DO SECRETARIO

687 04.123.0006.1070.0000 AQUIS. DE EQUIP. E MAT. PERM. - SECRETARIA DE FINAN'
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
1 Recursos do Exercício Corrente
110 000 GERAL

5.690,00
F.R.: 0 1 00

02 09 02 DEPARTAMENTO DE FINANÇAS E CONTABILIDADE

693 04.123.0006.2059.0000
3.1.90.11.00
1
110 000

MAN. E ENC.S - DEP. DE FINANÇAS E CONTABILIDADE
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
Recursos do Exercício Corrente
GERAL

15.953,19
F.R.: 0 1 00

697 04.123.0006.2059.0000
3.3.90.14.00
1
110 000

MAN. E ENC.S - DEP. DE FINANÇAS E CONTABILIDADE
DIÁRIAS - CIVIL
Recursos do Exercício Corrente
GERAL

1.400,00
F.R.: 0 1 00

703 04.123.0006.2059.0000
3.3.90.93.00
1
110 000

MAN. E ENC.S - DEP. DE FINANÇAS E CONTABILIDADE
INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES
Recursos do Exercício Corrente
GERAL

7.495,01
F.R.: 0 1 00

Artigo 2o.- O crédito aberto na forma do artigo anterior será coberto com recursos
provenientes de:

Anulação:

PREFEITURA MUNICIPAL DE SALTO DO CEU
Rua Carlos Laet, 11
15024011/0001-89 Exercício: 2020

DECRETO N° 11 , DE 02 DE MARÇO DE 2020 - LEI N.642

02 02 01 GABINETE DO PREFEITO

25 04.122.00(
3.3.90.39.(
1
110 000

13.2003.0000
30

MANUTENÇÃO E ENCARGOS COM GABINETE DO PREFEITO
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
Recursos do Exercício Corrente
GERAL

-10
F.R. Grupo:

.000,00
000 1

03 03 DEPARTAMENTO DE ADMINISTRACAO GERAL

72 04.122.0003.2009.0000
3.1.90.94.00
1
110 000

MANUT. E ENCARGOS COM O DEPTO DE ADMIN. GERAL
INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS
Recursos do Exercício Corrente
GERAL

-10
F.R. Grupo:

.000,00
0 1 00

04 03 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

134 10.301.0020.2013.0000
3.3.90.39.00
1
300 000

MANUTENÇÃO E ENCARGOS ESF-ESTRAGIA SAÚDE DA FAlí
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
Recursos do Exercício Corrente
SAÚDE

-13
F.R. Grupo:

.400,00
0 1 42

139 10.301.0020.2014.0000
3.1.90.11.00
1
300 000

MANUTENÇÃO E ENCARGOS SAÚDE BUCAL
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
Recursos do Exercício Corrente
SAÚDE

-3C
F.R. Grupo:

1.000,00
0 1 46

141 10.301.0020.2014.0000
3.1.90.13.00
1
300 000

MANUTENÇÃO E ENCARGOS SAÚDE BUCAL
OBRIGAÇÕES PATRONAIS
Recursos do Exercício Corrente
SAÚDE

-C
F.R. Grupo:

1.229,50
0 1 46

154 10.301.0020.2015.0000
3.1.90.11.00
1
300 000

MAN. E ENC. PACS - PROGR - AGENTES COM. DE SAÚDE
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
Recursos do Exercício Corrente
SAÚDE

-50.000,00
F.R. Grupo: 0 1 46

156 10.301.0020.2015.0000
3.1.90.13.00
1
300 000

MAN. E ENC. PACS - PROGR - AGENTES COM. DE SAÚDE
OBRIGAÇÕES PATRONAIS
Recursos do Exercício Corrente
SAÚDE

-10.000,00
F.R. Grupo: 0 1 46

160 10.301.0020.2015.0000
3.3.90.30.00
1
300 000

MAN. E ENC. PACS - PROGR - AGENTES COM. DE SAÚDE
MATERIAL DE CONSUMO
Recursos do Exercício Corrente
SAÚDE

-10.000,00
F.R. Grupo: 0 1 46

193 10.302.0030.2066.0000
3.1.90.11.00
1
300 000

MANUTENÇÃO E ENCARGOS COM - MAC
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
Recursos do Exercício Corrente
SAÚDE

-50.000,00
F.R. Grupo: 0 1 46

PREFEITURA MUNICIPAL DE SALTO DO CEU
Rua Carlos Laet, 11
15024011/0001-89 Exercício: 2020

DECRETO N° 11 , DE 02 DE MARÇO DE 2020 - LEI N.642

02 04 03 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

195 10.302.0030.2066.0000 MANUTENÇÃO E ENCARGOS COM - MAC
OBRIGAÇÕES PATRONAIS
Recursos do Exercício Corrente
SAÚDE

-10.000,00
F.R. Grupo: 0 1 463.1.90.13.00

1
300 000

02 04 04 DEPARTAMENTO DE AGUA E ESGOTO

259 17.512.0080.2064.0000
3.3.90.30.00
1
110 000

MANUTENÇÃO E ENCARGOS COM O DAE
MATERIAL DE CONSUMO
Recursos do Exercício Corrente
GERAL

-20.000,00
F.R. Grupo: 0 1 00

260

261

17.512.0080.2064.0000
3.3.90.36.00
1
110 000

MANUTENÇÃO E ENCARGOS COM O DAE
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA
Recursos do Exercício Corrente
GERAL

-15.000,00
F.R. Grupo: 0 1 00

17.512.0080.2064.0000
3.3.90.39.00
1
110 000

MANUTENÇÃO E ENCARGOS COM O DAE
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
Recursos do Exercício Corrente
GERAL

-20.000,00
F.R. Grupo: 0 1 00

02 05 02 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

337 08.244.0090.2030.0000 MAN. E ENC. COM FUNDO MUN. DE ASSITÊNCIA SOCIAL
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
1 Recursos do Exercício Corrente
500 000 ASSISTÊNCIA SOCIAL

-36.571,14
F.R. Grupo: 0 1 00

338 08.244.0090.2030.0000
3.1.90.13.00
1
500 000

MAN. E ENC. COM FUNDO MUN. DE ASSITÊNCIA SOCIAL
OBRIGAÇÕES PATRONAIS
Recursos do Exercício Corrente
ASSISTÊNCIA SOCIAL

-8.084,00
F.R. Grupo: 0 1 00

02 06 02 DEPARTAMENTO DE ADMINISTRACAO ESCOLAR

378 12.306.0041.2033.0000 MANUTENÇÃO DO PNAE - PRÉ - ESCOLA
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO
1 Recursos do Exercício Corrente
200 000 EDUCAÇÃO

-9.000,00
F.R. Grupo: 0 1 15

02 06 07 FUNDEB

522 12.361.0042.2050.0000
3.1.90.13.00
1
252 000

MANUTENÇÃO COM FUNDEB 40%
OBRIGAÇÕES PATRONAIS
Recursos do Exercício Corrente
EDUCAÇÃO-FUNDEF-OUTROS

-23.906,29
F.R. Grupo: 0 1 19

í, PREFEITURA MUNICIPAL DE SALTO DO CEU
Rua Carlos Laet, 11
15024011/0001-89 Exercício: 2020

DECRETO N° 11 , DE 02 DE MARÇO DE 2020 - LEI N.642

02 06 07

529

530

02 07 01

544

545

546

02 07 02

560

593

621

628

FUNDEB

12.365.0041.2051.0000
3.1.90.11.00
1
251 000

12.365.0041.2051.0000
3.1.90.13.00
1
251 000

MANUTENÇÃO COM FUNDEB 60% INFANTIL
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
Recursos do Exercício Corrente
EDUCAÇÃO-FUNDEF-MAGISTÉRIO

MANUTENÇÃO COM FUNDEB 60% INFANTIL
OBRIGAÇÕES PATRONAIS
Recursos do Exercício Corrente
EDUCAÇÃO-FUNDEF-MAGISTÉRIO

-25.000,00
F.R. Grupo: 0 1

-5.000,00
F.R. Grupo: 0 1

18

18

GABINETE DO SECRETARIO

04.122.0003.2053.0000
3.3.90.36.00
1
110 000

04.122.0003.2053.0000
3.3.90.39.00
1
110 000

04.122.0003.2053.0000
3.3.90.30.00
1
110 000

MAN. E ENCARG. COM GAB. DO SECRETÁRIO DE OBRAS -5.000,00
MATERIAL DE CONSUMO F.R. Grupo: 0 1 00
Recursos do Exercício Corrente
GERAL

MAN. E ENCARG. COM GAB. DO SECRETÁRIO DE OBRAS
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA
Recursos do Exercício Corrente
GERAL

MAN. E ENCARG. COM GAB. DO SECRETÁRIO DE OBRAS
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
Recursos do Exercício Corrente
GERAL

5.000,00
F.R. Grupo: 0 1 00

5.000,00
F.R. Grupo: 0 1 00

DEPARTAMENTO DE OBRAS E SERVIÇOS URBANOS

04.122.0003.2054.0000 MAN. E ENCAR. COM DEP. OBRAS E INFRA E ESTRUTURA -48.747,21
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL F.R. Grupo: 0 1 00
1 Recursos do Exercício Corrente
110 000 GERAL

15.451.0058.1049.0000 SINALIZAÇÃO PLACAS DE TRÂNSITO AS RUAS E AVENIDAS -5.000,00
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R. Grupo: 0 1 00
1 Recursos do Exercício Corrente
110 000 GERAL

26.782.0088.1057.0000 MANUTENÇÃO DE ESTRADAS VICINAIS -500,00
3.3.90.36.00
1
100 000

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA
Recursos do Exercício Corrente
GERAL TOTAL

F.R. Grupo: 0 1 30

26.782.0088.1058.0000 MANUTENÇÃO DOS VEÍCULOS E MÁQUINAS -25.000,00
3.3.90.30.00
1
110 000

MATERIAL DE CONSUMO
Recursos do Exercício Corrente
GERAL

F.R. Grupo: 0 1 00

PREFEITURA MUNICIPAL DE SALTO DO CEU
Rua Carlos Laet, 11
15024011/0001-89 Exercício: 2020

DECRETO N° 11 , DE 02 DE MARÇO DE 2020 - LEI N.642

02 07 02 DEPARTAMENTO DE OBRAS E SERVIÇOS URBANOS

630

632

26.782.0088.1058.0000 MANUTENÇÃO DOS VEÍCULOS E MÁQUINAS -5.000,00
3.3.90.36.00
1
110 000

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA
Recursos do Exercício Corrente
GERAL

F.R. Grupo: 0 1 00

26.782.0088.1058.0000 MANUTENÇÃO DOS VEÍCULOS E MÁQUINAS -20.000,00
3.3.90.39.00
1
110 000

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
Recursos do Exercício Corrente
GERAL

F.R. Grupo: 0 1 00

02 08 02 DEPARTAMENTO DE AGRICULTURA E PROG. URBANOS

645 20.602.0018.1060.0000
3.3.90.30.00
1
110 000

CONSTRUÇÃO DE VIVEIROS DE MUDAS
MATERIAL DE CONSUMO
Recursos do Exercício Corrente
GERAL

-5.000,00
F.R. Grupo: 0 1 00

652 20.602.0018.1062.0000
3.3.90.32.00
1
110 000

IMPLANTAÇÃO DE PROG.DE INSEMINAÇÃO ARTIFICIAL -5.000,00
MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUIT F.R. Grupo. 0 1 00
Recursos do Exercício Corrente
GERAL

663 20.602.0018.1065.0000
3.3.90.39.00
1
110 000

IMPLANT. DE PROG. DE APOIO A AVICUL. API. BOV. E SU -5.000,00
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURlDICA F.R. Grupo: 0 1 00
Recursos do Exercício Corrente
GERAL

673 20.602.0018.2057.0000
3.3.90.36.00
1
110 000

MAN. ENC. COM O DEPAT. DE AGRICU. E PROGRAMAS UR -5.000,00
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA F.R. Grupo 0 1
Recursos do Exercício Corrente
GERAL

00

02 09 02 DEPARTAMENTO DE FINANÇAS E CONTABILIDADE

700 04.123.0006.2059.0000 MAN. E ENC.S - DEP. DE FINANÇAS E CONTABILIDADE
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
1 Recursos do Exercício Corrente
110 000 GERAL

-50.000,00
F.R. Grupo 0 1 00

Anulação (-) -554.438,14

Artigo 3o.- Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.

PROG.DE

PREFEITURA MUNICIPAL DE SALTO DO CEU
Rua Carlos Laet, 11
15024011/0001-89 Exercício: 2020

DECRETO N° 11 , DE 02 DE MARÇO DE 2020 - LEI N.642

WEMERSÓNADÃO PRATA
PREFEITO

809.673.611-68

VIVILAINE DE PAULO DE MELO SOARES
CONTADORA

044.408.421-51

CLAUDENICE SOUSA SANTANA
SECRETÁRIA DE FINANÇAS

816.620.921-72

SALTO DO CEU, 02 de março de 2020